Ancak Edirne'nin nasıl kurtarılacağı yolundaki ilk tasarı Mustafa Kemal'in kafasında biçimlendi. Anadolu gazetesinin "harekât-ı ahirede fevkalade ibraz-ı faaliyet eyleyen" ifadesi de şüphesiz Edirne'nin geri alınmasında Mustafa Kemal'in gösterdiği çabalarla ilgilidir.

9 *Anadolu*, 9 / 22 Eylül 1329 (1913). Bu gazete için bk. Haydar Rüştü Öktem, *Mütareke ve İşgal Anıları* (yay. Zeki Arıkan), Ankara, 1991. Burada Atatürk'ün kurtuluştan önce İzmir'e hangi tarihlerde geldiği üzerinde kısaca duralım: Mustafa Kemal'in İzmir'e ilk gelişi 1905 yılının şubat ayına rastlar (Krş.

bk.).

18 Niyazi Ahmet Banoğlu, *Türk Basınında Çanakkale Günleri*, İstanbul, 1982, 22-24.

19 Behçet Necatigil, *Atatürk Şiirleri*⁴, Ankara, 1988, V.

20 Bayur, *Atatürk*, 102; İğdemir, *Atatürk'ün Yaşamı*, 77.

21 Bayur, *Atatürk*, 106.

22 *Köylü*, 6 / 19 Kânunusani 1331 (1916): Bu habere dikkatimi çeken Birten Çelik'e teşekkür ederim. 1908-1922 yılları arasında İzmir'de çıkan bu gazetenin elimizde ancak bir iki ciltlik bir koleksiyonu bulunmaktadır. Bu nedenle yukarıdaki haberin yer aldığı sayının bize ulaşması tamamen bir rastlantıdır.

Bu haberin içeriğinden Mustafa Kemal'in kimliğinin iyice bilindiği anlamını çıkarmak yanlış olmasa gerektir.

Savaşın sonlarına doğru Mustafa Kemal adının üzerine örtülen şalın yavaş yavaş aralandığını görüyoruz. *Yeni Mecmua*'nın *Çanakkale fevkalade nüshası*'nda Ruşen Eşref (Ünaydın)'ın *Anafartalar Kumandanı Mustafa Kemal Paşa* ile yaptığı *Mülakat* bu açıdan dikkate değer bir belge oluşturmaktadır.²³ Bu görüşme, basınımızda Atatürk'le yapılan ilk uzun ve ayrıntılı söyleşi olması bakımından da büyük bir önem taşımaktadır. Üç gün süren bu mülakatın altında 28 Mart 1334 (1918) tarihi bulunmakta ve yazar, görüşmeyi şöyle bağlamaktadır:

"Bu kadar uzun zaman şu hülasaları vermek için yorulan bu kıymetli zata teşekkür ettim. Ve askerlik hayatına İstanbul'dan Yafa'ya sürülmekle başlayan, Hareket Ordusu gibi, Trablusgarp ve Balkan Muharebeleri gibi memleketin en tehlikeli zamanlarında can vermesine vazife başına atılan bu kahramanın elini sıktım. İçimde ona karşı derin bir hürmet, bir İstanbul çocuğu ruhuyla derin bir şükran olduğu halde yanından ayrıldım".

Bu mülakatın yayınlanmasından sonra Mustafa Kemal'in adı Çanakkale'ye sıkı sıkıya perçinlenmiştir.²⁴ Öte yandan daha mütarekenin imzalanmasından önce *Yeni Gün*²⁵ gazetesinin düzenlediği bir "müsabaka" da Mustafa Kemal Paşa'nın, savaşın büyük komutanları arasında sayılması da üzerinde durulması gereken bir konudur.

23 *Yeni Mecmua*, 1915/1331 Nüsha-i Fevkalade, 1334 (1918), 130-143. Dergide Mustafa Kemal'in üniformalı bir resmi bulunmakta ve altında *Çanakkale Muharebesi Kumandanlarından Mustafa Kemal Paşa* yazısı yer almaktadır. Ruşen Eşref'in "mülakatı" 1930 ve 1954'te yeniden basılmıştır. Sadeleştirilmiş bir metni Şevket Rado tarafından (İstanbul, 1981) yayınlanmıştır.

Yeni Gün, 29 Eylül 1918, 25
Mustafa Kemal Paşa'nın gölgeli resmi.

... (top left text) ...

... (top right text) ...

دنگی کونک مسابقه سی
- ۱۶ -

... (middle text) ...

ننگ استغفاسی حقیقه

... (right column text) ...

ز نوک مسابقه

... (bottom text) ...

Yeni Gün, 10 Teşrinievvel 1334 (1918), 36
"Müsabaka"da Mustafa Kemal Paşa hakkında verilen bilgi.